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Mūšiai prie Verduno aptilo
Laukiama naujo vokiečių ofensivo

Amerikiečiai važiuoja ant apginklią laivų

Vokiečių aeroplanas Anglijoj. Areštavo vokiečius 
su Suv. Va 1st. fortų pienais. Fordo komisija šau= 

kia neutralių šalių konferenciją

VOKIETIJA PASIUNTĖ UL­
TIMATUMU PORTUGALIJAI.

LONDONAS, kovo 2. — Vo- 
Aokietija pasiuntė ultimatumą 
Portugaiijai, reikalaudama, kad 
pastaroji bėgyje 48 valandų su­
grąžintų užgriebtuosius vokie­
čių laivus. Vėliausia žinia iš 
Madrido sako, kad Portugalija 
greičiausia atmes Vokietijos rei­
kalavimą.

Iš Amsterdamo pranešama, 
kad galima laukti greito Vokie­
tijos paskelbimo karės Portuga­
lijai.

MUŠIS PRIE VERDUNO 
APTILO.

Tečiaus laukiama atnaujinimo 
vokiečių ofensivo.

Londonas, kovo 2. — Kruvi­
niausias mušis, kokį tik pasaulis 
matė, per 10 dienų siautęs apie 
Verduną aptilo. Siaučia vien 
baisi artilerijos kononada. Te­
čiaus nemanoma, kad tas ilgai 
tęsis, nes abi pusės skubiai ren­
giasi prie naujo mūšio, veža su­
stiprinimus ir gal neužilgo vo­
kiečiai vėl pradės savo ofensivą, 
kad paėmus Verduno tvirtovę ir 
atsinaujins baisiausias mušis.

Kad mušis apie Verduną apti­
lo, tą parodo vokiečių ir francu­
zų pranešimai, kurie nemini jo­
kių laimėjimų, nė pėstininkų a- 
takų. Tečiaus baisiausias arti­
lerijos šaudymasis tebesitęsia ir 
vokiečiai daužo savo sunkiomis 
kanuolėmis tris Verduno fortus.

Paryžius vienok mano, kad vo­
kiečiai rengiasi prie dar didesnio 
ofensivo, kuris prasidės užpuoli­
mu ant Pipirų kalvos ir iš rytų 
ant De Tavanne ir De Vaux for­
tų, kur ir pirmiau siautė dideli 
mūšiai.

Nepaprastai smarkus artileri­
jos veikimas prasidėjo visame 
fronte nuo Belgijos iki Verduno, 
tečiaus pėstininkų atakų nedaro­
ma.

Prancūzų kariški ekspertai 
mano, kad francuzų padėjimas 
prie Verduno yra geras.

Vokiečiai dabar deda visas pa­
stangas, kad išliuosavus savo ap­
suptus sugriautuose Douaumont 
forto kazermatuose kareivius.

“Lokal Anzeiger” korespon­
dentas praneša, kad francuzai 
apleido miestelį Trešnes, 13 my­
lių į pietryčius nuo Verduno. Jis 
taipgi praneša, kad vokiečiai pa- 

ėmmė Hennemont miškus, 4 my­
lios i pietus nuo Etain. Vokie­
čiai, francuzų nuomone, bandys 
prasimušti kelią į pietus nuo tvi­
rtovės ir ją apsupti.

BEVEIK LYGUS FRANCUZŲ 
LAIMĖJIMUI.

BERLINAS. kovo 2. — Sulva 
gautų žinių bėgyje pirmųjų ke­
lių dienų kronprinco armija lai- 

1 mėjo tik 4 ketvirt. mylių žemės 
prie Verduno, o mažiau,negu lai­
mėjo francuzai savo didžiamjam 
ofensive rugsėjo mėn.

Vokiečių nuostoliai esą nepap­
rastai maži, kuomet francuzų 
nuostoliai yra labai dideli iš prie­
žasties suderinto veikimo vokie­
čių pėstininkų ir artilerijos.

AMERIKIEČIAI VAŽIUOJA 
ANT APGINKLAUS LAIVO.

NEW YORK, kovo 2. — Va­
kar iš New Yorko išplaukė ita­
lų laivas Giuseppe Verdi, pirmu­
tinis nuo pradžios naujos vokie­
čių submarinų kampanijos, ap- 

' ginklus laivas, išplaukęs iš Suv. 
Valstijų porto.

Ant Verdi išplaukė 173 pasa- 
žieriai, tarp jų du Suv. Valstijų 
piliečiai — italai. Verdi yra ap­
ginkluotas dviem kanuolėm.

Kadangi vokiečiai paskelbė, 
kad jie be jokio perspėjimo skan­
dins apginklius laivus, o to dar 
nepripažino Amerik, tad Suv. 
Valstijų piliečiai plaukiantis ant 
tokių laivų stato į pavojų Suv. 
Valstijas.

Kitas italų apginklus laivas — 
America yra pavojuje,’nes ma­
noma, kad jis yra karės zone.

VOKIEČIŲ AEROPLANAS 
APLANKĖ ANGLIJĄ.

LONDONAS, kovo 2. — Ka­
rės ofisas paskelbė, kad vokiečių 
aeroplanas buvo atskridęs į piet­
rytinę dalį Anglijos, kur nume­
tė keletą bombų.

Kariškų nuostolių nepadaryta 
jokių. Iš žmonių tik vienas 9 
mėn. kūdikis užmuštas.

Asquith netenka balso.

LONDONAS, kovo 2. — Pre- 
mieras Asquith nuo persišaldy­
mo gerklės netenka balso. Per 
kelis mėnesius jis negalės laiky­
ti ilgų prakalbų ir gal niekad ne­
galės dalyvauti debatuose.
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AREŠTAVO IŠEINANT Iš 
KALĖJIMO.

ROCHESTER, N. Y., kovo 2. 
Išeinant iš kalėjimo, kur išsėdė­
jo 10 mėnesių, Henry Siegel nu- 
sibankrutyjęs bankierius ir san- 
krovininkas, liko vėl areštuotas 
sąryšyje su nusibankrutijusia jo 
privatiška banka. Ar jis bus pa­
trauktas į teismą nežinoma, 
nes esanti kokia tai sutartis tarp 
Siegel advokato ir valstijos pro­
kuroro visiškai paliuosuoti Sie­
gel nuo atsakomybės.

Peru ambasadorius išsikrausto.

WASHINGTON, kovo 2. — 
Peru respublikos ambasadorius 
Fredrick Alphonso Pezet atsis­
veikino su Wilsonu. Jis aplei­
džia Suv. Valstijas, kadangi jo 
valdžia neišsigali apmokėti jam 
algos. Ambasadą ves pagelbi- 
ninkas.

LONDONAS, kovo 1. — Va­
kar vidurnaktyje suėjo laikas, 

nuo kurio vokiečiai buvo paskel­
bę pradėsią torpeduoti ir pirk- 
lybinius talkininkų laivus be 
perspėjimo, jei tik jie bus ap­
ginkluoti. Pirmomis auko­
mis atsinaujinusių vokiečių po- 
jurinių užpuolimų tapo laivai 
Thornby, 1,782 tonų intalpos ir 
Malvina, 1244 tonu.

Yra pranešimų, kad visa laivo 
Thornby komanda žuvus. Apie 
likimą laivo Malvina komandos žmiu da nėra, t

PARYŽIUS, kovo 1. — Sun­
kiausias vokiečių spaudimas 
šiuo laiku prie Verdun jaučia­
mas yra iš rytų nuo tvirtovės 
pusės. Čia vokiečiai paėmė da 
keturias mylias tranšėjų ir jų 
didžiosios kanuolės jau bombar­
duoja tris fortus, ginančius tvir­
tovę iš rytų.

STOCKHOLM, kovo 1. — Fo­
rdo taikos komitetui nesiseka. 
Atvykus iš Šveicarijos į Ber- 
liną jiems buvo leista pasilikti 
čia tik tris dienas. O po to, vo­
kiečiai mandagiai paprašė juos 
išsikraustyti.

AMSTERDAM, kovo 1. — Yp- 
re ir Dixmude apskrityje, (Bel­
gijoje) vokiečių pusėje pastebia- 
mas smarkus judėjimas^ Lau­
kiama, kad ir čia jie pradės 
smarkų ofensivą.

Pulkininkas Edward M. House (kairėje), ypatiškas Wilsono 
pasiuntinys ką tik aplankęs visas kariaujančias šalis, su Suv. 
Valstijų ambasados palydovu Berline.

Photo by American Presą Association. *f 

Serbijos moterįs laukia išdavi-1 
mo maisto iš vokiečių maitinimo 
stoties. Nors ten ir gana dide­
li šalčiai, bet jos vaigšto basos, i 
neturėdamos avalu. !c.

RADO FORTIFIKACIJŲ
ŽEMLAPIUS.

NEW YORK, kovo 2. — Du 
vokiečiai —Richard von Arend 
ir Rudolph von Knecht liko are- 
gaulingiems tikslams. Jų kam­
bariuose rasta žamlapiai New 
Yorko ir apielinkių prieplaukų 
ir fortifikacijų.

SUDEGĖ DIRBTUVĖ.

CHICAGO. — Vakar sudegė 
didelė dirbtuvė Lockwood & 
Strickland Sash & Door Co., 
49th Pl. ir Halsted St. Nuosto­
liai siekia $100,000.

Bulgarijos caras Austrijoj.
AMSTERDAM, kovo 2. — Iš 

Viennos pranešama, kad ten ap­
silankė Bulgarijos caras Ferdi­
nandas, važiuodamas pas Aust­
rijos karalių.

1,368 nelaimės ant gatvių.
NEW YORK. — Sausio mėn. 

New Yorke buvo 1,368 nelaimin­
gi atsitikimai gatvėse; juose 
1,420 žmonių liko sužeista, o 41 
žmogus užmuštas.
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Darbininkų Judėjimas
WESTS INDIES STREIKIE- 
RIAI IŠGAVO PAKĖLIMĄ 

ALGŲ.

ST. THOMAS, D. W. L, kovo 
1. — Manoma ,kad normalės są­
lygos greitai įvyks ant salos St., 
Croix, kur streikas buvo supa- 
raližavęs visą cukraus pramoni- 
ją. Cukraus darbininkų strei­
kas jau užsibaigė laimėjus nedi­
delį pakėlimą algos.

A. D. F. NEGELBĖS 
STREIKIERIAMS.

PHILADELPHIA, Pa. — Čia 
streikuoja virš 6,000 rubsiuvių, 
kovojančių už pagerinimą darbo 
sąlygų ir didesnę algą.

Gompersas, Amerikos Darbo 
Federacijos prezidentas pranešė 
tos federacijos atstovui Phila- 
delphijoj, kad Amalgamated 
Clothing Workers of Am. neturi 
ryšių su organizuotais darbinin­
kais ir todėl negali tikėties iš or­
ganizuotų darbininkų pagelbos. 
Toks Gomperso pasielgimas tik 
apsunkina darbininkams laimė­
ti pradėtą kovą.

Sumažino svarumą “parcel post” 
siuntinių.

WASHINGTON, D.C., kovo 1.
TZ tti pnivi n ip 1 r v\

smanas Lewis, kuris pirmasis į- 
nešė bilių apie “parcel post” ne­
tikėtai surado, kad pereitą su- 
batą, dalyvaujant tik penktai 
daliai kongresmanų, kongresas 
priėmė priedą, įneštą kongres- 
mano Madden iš Illinois, apru- 
bežiuojantį “parcel post” siunti­
nius iki 50 svarų. Madden tvir­
tino, kad “parcel post” niekad 
nemanė užsiimti dideliais siunti­
niais ir esą 50 svarų yra užtekti­
nas valdžios pervežimų siuntinių 
svarumas. (Dabar buvo vežama 
iki 100 svarų).

Kongresmanas Lewis pasakė 
atstovu butui, kad tas ant grei­
tųjų priimtas priedas yra patai­
kavimas ekspresų kompanijoms 
ir geležinkeliams.

NUTARĖ ŠAUKTI 
NEUTRALIŲ ŠALIŲ 

KONFERENCIJĄ.

COPENHAGEN, kovo 2. — Iš 
Stockholmo pranešama, kad 
Henry Fordo pastovus taikos 
tribunalas nutarė sušaukti neut­
ralių šalių konferenciją užbaigi­
mui karės. Kariaujančių šalių 
bus prašoma perleisti delegatus.

ATSKIRĖ NEGRUS NUO 
BALTŲJŲ.

ST. LOUIS, Mo. — Įstatymai 
draudžiantįs negrams apsigy­
venti baltųjų apgyventuose dist- 
riktuose liko priimta visuotina­
me miesto balsavime 3 balsais 
prieš vieną.

Gaisras sunaikino stotį.

MONTRAEL, Que., Kanada, ko­
vo 2. — Giasras sunaikino Grand 
Trunk geležinkelio stotį, vieną iš 
seniausių Montrealo budinkų. 
Gaisre sudegė taipgi daugybė 
prekių ir vagonų.

BOSTON, Mass., kovo 2. — 
Trįs žmonės liko sužeisti eksplo­
zijoj ant kariško laivo Nevada. 
Eksplodavo suspausto oro kubi­
las.

POLICIJA MUŠA.
PIKETUOTOJUS.

NEW YORK. — Jau ketvirtą 
savaitę New Yorke ir New Jer­
sey valst. streikuoja išsiuvinėto- 
jai. Tankiai tarp policijos ir pi­
ketuotojų įvyksta susirėmimai.

Jersey City panedėlyj bosų pa­
šaukta policija užpuolė ant strei- 
kierių ir juos sumušė. Tą dieną 
daugiau kaip 6 merginos ir vy­
rai liko policijos labai sumušti, 
o 30 areštuota. Unija pranešė 
apie tą policijos užpuolimą ant 
streikininkų Jersey City polici­
jos komisionieriui, kuris pasakė, 
kad policija neturėjo teisės taip 
elgties ir jis tą dalyką ištifsiąs.

STREIKAS VIRTO
RIAUŠĖMIS.

LONDONAS, kovo 2.—Duon­
kepių streikas, kilęs delei augš- 
tos miltų kainos virto riaušėmis. 
Riaušėse keli žmonės sužeisti.

PRAŠALINO STATISTIKĄ.

CHICAGO. — Atgaleiviškojo 
Jacob M. Loeb pastangomis Ap- 
švietos taryba prašalino statisti­
ką Parkes H. Ser combe. Jis mat 
išdavė vienam laikraščiui — Day 
Book, kad mokyklų apšildyųiui 
daugiau negu reikia, tuo pareik 
dydamas, kad ir apšvietos tary­
boje viešpatauja savotiškas gra- 
ftas.

AR KONGRESAS PRITARS 
WILSONUI?

Šiandie bus svarstomą apie per­
spėjimą amerikiečių nekelianti 

ant kariaujančių šalių laivą.

WASHINGTON, D. C., kovo 
2. — Vakar užrubežinių dalykų 
kongreso komisija svarstė Wil­
sono prašymą atidėti svarstymą 
rezoliucijos apie perspėjimą a- 
merikiečių nekeliauti ant ka­
riaujančių šalių laivų, bet nieko 
galutino nenutarta ir atidėta 
šiai dienai.

Prezidentas nenori, kad rezo­
liucija butų svarstoma, jis nori, 
kad butų užgirta jo taktika sub­
marinų klausime ir išreikštas 
jam užsitikėjimas. Bet senatas 
su kongresu irgi nori pasiimti j 
savo rankas užrubežinių reikalų 
vadeles.

Apie tai buvo kalbėta ir kong­
rese su senatu, bet niekur nieko 
galutino nenutarta — viskas pa­
likta šiai dienai.

Administracija vokiečių nau­
josios submarinų kampanijos 
klausime ir gi nieko neveikianti 
kol nebusianti užtikrinta, kad 
jos veikimui nekliudys kongre­
sas.

Jeigu pereitų senatoriaus Sto­
ne rezoliucija perspėjanti ameri­
kiečius nuo keliavimo ant ka­
riaujančių šalių laivų, tuo butų 
pasmerkta visa Wilsono taktika 
submarinų klausime ir ginčuose 
su Vokietija, nes jis pakartoti­
nai tvirtino, kad amerikiečiai 
gali keliauti ant kokio tik jie no­
ri laivo ir jie neturi būti paliesė­
ti.

Norvegijos karalius sužeistas.
CHRISTIANIA, kovo 2. — 

Norvegijos karalius Haakon len­
gvai susižeidė besičiužinėdamas. 
Įlaužtas rankos riešo kaulas.
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Laikraščiai praneša, kad są­
lygų, kuriomis klerikalai yra su­
sitarę vienyties su tautininkais, 
nebusią skelbiama, iki jų neap- 
svarstysią klerikalų “Tautos Ta­
rybos” ir tautininkų “Sandaros”
valdybos. Nes, girdi, riekių ei­
ghties “atsargiai.”

Vadinasi, jau ir mes turime 
“slaptąją diplomatiją.” Įstai­
gos, kurios giriasi, jogei jos da­
rančios “bloką” tikslu tarnauti: 
visos lietuvių tautos reikalams, | 
dirba “bloko” pienus, pasislėpu­
sios nuo visos tautos akių. Tau­
ta, mat, musų dešiniųjų nuomo- ’ 
ne, gali lošti tiktai elgetos rolę, 

geradą-| 
kartu su jais tarties apie savo iš-' 
ganymo budus.

Bet kur dingo tas išdidus ig­
noravimas tautininkų link kle- 
rikališkos “Tautos Tarybos” ir 
klerikalų link tautiškos “Sanda­
ros?” .

Visai nesenai tautininkai tvir­
tino, kad klerikalų “Tautos Ta-' 
ryba” papildanti “užurpaciją,” 
pasisavindama pretenziją kalbė­
ti tautos vardu. Kaipo “nele- Į 
gališką” įstaigą, jie aplenkė ją, i 
kuomet šaukė pirmąją srovių 
konferenciją į Brooklyną.

O dar vėliau ir dar aštriau 
klerikalai užbraukė per nosį i 
tautininkų “Sandarai.” Atsa­
kydami į tautininkų pakvietimą 
antron konferencijon (pakvieti­
mą, kurį kartu su vienu kunigė­
liu redagavo paliktasai užpeš- 

kyje p. Rimka), jie stačiai už- 
reiškė, kad jie “Sandaros” visai 
nelaiką per rimtą organizaciją.

Kokia pastebėtina atmaina į-, 
vyko po to vienos ir antros “par­
tijos “lyderių pažvalgose!

Dabar jau ir tautininkai ir 
klerikalai pripažįsta, kad srovių 
susivienijimo klausimą rišti esą; 
kompetentiški tiktai “Sanda­
ra” ir “Tautos Taryba” — ne pa­
ti net “Sandara” su “Tautos Ta­
ryba,” bet tiktai jų dviejų komi- ■ 
tetai!

Ožiškas mayoro Thompsono 
užsivarinėjimas prieš progresy- 
viškuosius savo partijos draugus 
miesto taryboje gali išeiti visai 
ne ant gero ir jo partijai, ir jam 
pačiam. Neveizint visos jo agi 
tacijos prieš “devynis maištinin- 
kus,” septyni jų visgi gavo nomi 
naciją į aldermanus. Mayoro' 
šalininkai jau dabar kalba apie 
susivienijimą su demokratais j 
vyriausiuose rinkimuose. Jei1 
tas jų grasinimas bus išpildytas, 
tai republikoniški “maištinin­
kai,” žinoma, bus nuveikti, bet 
tada mayorui reikės turėt prieš 

save priešingos partijos žmones.
Vienok kaip lengvai einasi pas 

tuos kapitalistiškų partijų poli­

tikierius. Čia jie republikonai, 
čia jie virsta “progresistais,” o 
čia vėl žada perbėgti į demokra- 

. Išrodo, kad jų neva ko-

MOTERIS SOCIALISTĖ 
NOMINUOTA.

Tarpe visų užvakar nominuo­
tųjų kandidatų į Chicagos mies­
to aldermanus yra tiktai viena 
moteris — Ellen Gates Starr. Ji 
pastatyta ant socialistų partijos 
tikieto 19-je wardoje. Kapita­
listiškos partijos moterų neno­
minavo. Republikonai, demo­
kratai ir “bulmuzeriai,” pasiro­
do, moka tiktai mandagumą ro­
dyti link moterų, bet iki pripaži­
nimo moterims lygių teisių pas 
juos dar toli.

Miss Starr yra gerai žinoma 
Cjiicagos gyventojams kaipo vi­
suomenės veikėja. Ypatingai ji 
pasižymėjo paskutinio Chicagos 
rubsiuvių streiko laiku, kuomet 
ji žodžiu ir raštu varė smarkę 
agitaciją prieš policijos žiauru­
mus, vaikščiojo pikietuoti kartu 
su streikininkais ir rėmė streiki­
ninkus prieš miesto tarybos ko­
misiją, paskirtą policijos žiauru­
mų tyrinėjimui.

Lietuviai pamena Miss Starr 
ir iš Lietuvių Moterų Progresy- 
viško Susivienijimo prakalbų, 
kuriose dabartinė socialistų kan­
didatė taip aiškiai ir nuosekliai 
išdėstinėjo darbininkų uždavi­
nius politikoje.

SKAITYTOJŲ 
s BALSAI s

(Pėdukeija neatsako už nuo­
mones, išreikštas šiame 

skyriuje.)

KRISTAUS PASEKJAI.
Polemika.

Man teko pastebėti “Naujie­
nų” 41 numeryje, kaip ten ko- 
kis-tai Liet. Liut. kritikuoja V. 
K. Račkausko straipsnį “Tikė- 
jimiškos organizacijos Suvie­
nytose Valstijose,” tilpusį S. L. 
A. kalendoriuje 1916 metams.

Aš nemačiau to kalendoriaus, 
bet man norėtųsi duoti Liet..- 
Liul. sekamą patarimą: pirm 
negu imsi plunksną rankon, iš­
tirk gerai tą dalyką, o tuo kart 
rašyk (na, na! Red.)

Tokį patarimą duodu štai ko­
dėl: kalendoriui tarp kitų baž­
nytinių seklų yra paminėti 
Kristaus pasekėjai. “Kas ir kur 
yra ta Kristaus pasekėjų sek­
ta?” —klausia Liet. Liut. At­
sakau: Kristaus Pasekėjai, ar­
ba, kaip angliškai jie vadinasi, 
Disciples of Christ, yra sekta, 
turinti daugiau miliono pase­
kėjų Suvienytose Valstijose. 
Savo apeigose kalbama sekta 
nedaug kuo skiriasi nuo bapti­
stų. Kristaus Pasekėjai yra 
žmonės karšiai tikintis biblijai, 
jie šalinasi nuo smuklių, ne­
vartoja svaiginančių gėrimų; 
nelanko šokių. Visas jų užsi­
ėmimas vakarais — lai skaity­
mas biblijos arba vaikščioji­
mas pas neturi ingus gyvento­
jus tikslu prikalbinti juos atsi­
versti prie Dievo, priimti kri­
kštą lokį, kokį pats Dievas pri­
ėmė iš švento Jono Jordano li­
pė j e. Mat Kristaus Pasekėjai 
kitoniško krikšto. Jie labiau­
sia nepakenčia katalikų kuni­
gų, vadina juos paleistuviais, 
kad tie nevedę gyvena. Kris­
taus pasekėju turi būti žmogus 
pilno proto, suaugęs. Savo 
šventnamyje K. P. turi mažą 
kambarėlį, t. y. tokią blokinę, 
panašią maudynei, 7 pėdų il­
gio, 4 — pločio; giluma jos 5 
pėdos; vandeniu pripildoma
pilna; pastarasis apyšiltis. Pri­
imant jų tikėjimą reikia lipti į 
tą maudynę tam tikslui padė­
tais laiptais ir pasinėrus iki pa- 
žąstų atkreipti veidą saulėteko

wtęsįK~5ĮS

pusen.
jie jį vadina

Jų kunigas arba, kaip 
, pamokslininkas, 
į rankų ant prii­

mančio krikštą burnos, o kitą 
ant nugaros, kalbėdamas tam; 
tikrą maldelę, verčia priimantį
krikštą ant nugaros, greitai pa­
neria ir vėl ištraukia, šitokia 
ceremonija reiškia: pasineriant 
žmogus numiršta, ir traukiant 
—iš numirusių tampa prikel­
tas. Po to jau žmogus lieka 
pilnas Kristaus Pasekėjas. Pa­
skui jis privalo lankyties šven­
tadieniais bažnyčion: prie ko­
munijos gauna mažytį stiklelį 
vyno, nešiojamo taca; kiekvie­
nam žmogui tenka atskiras sti­
klelis vyno. Kristaus Pasekė­
jų kunigai yra vedę ir gauna 
90 dolerių algos mėnesyj; man 
teko matyli da ir jų kunigas. 
Septintą dalį jis atiduoda baž­
nyčiai; buto parapija jam ne­
duoda; krikštą, šliubą ir visus 
kitus tikėjimiškus patarnavi­
mus kunigas atlieka uždyką.

Iš Nebraskos.

(Vakarykščiam “N-ų” numeryje 
žemiau telpančios J. š—lio eilės tapo 
taip sumaišytos, kad priseina jas an­
tru kartu perspausdinti. Red.)

Tai ačiū už tai
(Aukauju draugui P. G.)

Anksti dar prieš dieną, be saulės 
šviesos,

Aušrelė liktai vos žėravo.
Tu stojai Į darbą idėjos naujos 
Ir. braukdamas prakaitą savo, 
Žengei vis pirmyn, kaipo vyras stip­

rus, 
Nepaisant audra čia ar sniegas, 
Tikėdamas, jog liaudis nors kartą 

pabus, 
Praeis, lyg tos miglos, jos miegas.
-O tąsyk širdyj gal aš jausiu ramiau. 

Vargdienių minia kad ims veikti 
smarkiau,— -

XT n owlri Iii

Ne sykį sau vienas mastei...
Išaušo jau rytas, nubunda minia: 
O. kiek ji tur vieko galingo!
Ir imas darbų, nesapnuotų sapne, 
Ir ateiti mato laimingą.
Ar pietus toli dar? O kas-gi įspės? 
Neklausi tu to, nemanai:

Tik dirbkime broliai, kol jiegos 
tesės, 

Jei vyrais but’ norim, — sakai.
Dirbt liaudžiai lai nuopelnas yr gar- 

bingiausis, 
Vienok tu netrokšti garbės!
Žinau, jog tau turtas už viską bran- 

giausis. 
Kad vargšas tau delną išties.
Tada, kada laimė lauktoji ateis 
Ir sunkiosios kovos laimėtos jau bus 
Gal mes kapuose jau gulėsi m senai, 
Bei darbas del josios per amžius 

nežus.
Ir aš—oi, kaip trokštu sulaukti 

dienos, 
Kad skausmą pakeistų džiaugsmai. 
Tad, spausdamas drūčiai tau delną, 

tariu: 
Tai ačiū tau, drauge*, už tai!

J. š—lis.

Jaunavedis: — O kogi mums 
šiandien reikės pietums?

Ji: — Man koja vakar pašil­
do ir mums šiandie reikės nau­
jų torielkų.

Gera vieta mirti.

“Ar Mexico yra gera vieta gy­
venti?”

“Gyventi ne, ale mirti labai 
gera.”

♦ 4 4AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS i
WESTVILLE, ILL.

Vasario 18 d. Bunsen Coal Co. 
kasykloje tapo užmuštas anglas 
James Farrell, 22 metų amžiaus. 
Velionis dirbo už dreiverį entre- 
se. Kompanija kalta, kad ne­
prižiūrėjo darbovietės, juk tam 
tikslui pasamdyta net inspekto­
riai. Bet ar labai jiems apeina, 
savo darbininkų gerovė ir jų gy­
vastis !

Vasario 26 d. draugystė šv. 
Antano ir S. L. A. 223 kp. paren­
gė balių. Žmonių buvo gana 
daug. Rengėjams rasi liks do­
leris kitas pelno.

Tą pačią dieną parengė teat­
rą ir bąli ųtula lenkų draugija 
naudai nukentėjusių nuo karės 
Lenkijoje. Lošimas buvo labai 
netikęs. Publikos atsilankė vi­
dutiniškai, — gal liks kiek pel­
no.

Pereitoj savaitėj vienoj kar- 
čiamoj įvyko smarkios tautiškos 
imtynės. Abu “drutuoliai” ne­
mažai nukentėjo: vienam sudra­
skyta naujas “siutas,” o antram 
— galva. Pastarasis turėjo 
šaukti gydytoją, o pirmasis pirkt 
naują švarką. Tai vis ačiū sky­
stimėlio ragavimui. Laikraščių 
jie nenori nė matyti. Gaila 
tų žmonių! Merginą Mylintjs.

Tenai Buvusiam. Tai maž­
možis, — netilps.

P. čekniui ir T. Varnaičiui. Ži­
nia labai neaiški, beto — po ja 
pasirašyta vieno. Tokiuose at­
sitikimuose turi pasirašyti kiek­
vienas už save.

CLEVELAND, OHIO.

“Naujienų” nr. 45 išspausdin- 
t-f- fnln Mvlir>«i<x—li4u?aąnnndpnri- 
ja kurioje apjuodinama TMD. 
20 kp. Kadangi TMD. 20 kp. 
žino, jogei didžiuma jos narių 
yra dienraščio “Naujienų” skai­
tytojai, todėl, kad jie nemanytų, 
jogei TMD. 20 kp. ištiesų taip 
nupuolus — mes pranešame se­
kantį :

Vasario 13 d. kalbama kuopa 
buvo parengus vakarą, tik be 
svaiginančių gėrimų. Vakare 
buvo sutikę dalyvauti net du 
choru: C. L. T. D. D. Mirtos 
choras ir C. T. L. T. choras. 
Pastarasis tečiaus paskutinėje 
valandoje del mums nežinomų 
priežasčių atsisakė dalyvauti. 
Mirtos choras dalyvavo. Nors 
jo dainelės buvo silpnokos, te­
čiaus ir už jas reikia ištarti šir- 
dingiausį ačių.

Jeigu p. Myliančiam nepatiko 
tasai vakaras, tai, žinoma, jo 
dalykas. Kokiu tikslu tečiaus 
p. Mylintis rašo, kad vakaro ve­
dėjai turėjo visą sandėlį “by- 

ro?” Tai yra tiktai prasimany­
mas, nes kuopos susirinkime 
pats p. Mylintis (o iš kur tai ži­
note? Red.) agitavo, kad at­
imti iš vakaro vedėjų galę. Vie­
ton to įbruko taip vadinama 
“manager.” Tečiaus vis del to 
vakaro tvarka buvo gana gera, 
geresnė net už tą tvarką, kokią 
turi p. Mylintis su savo mylin­
čiais.

Svetainės savininkas turi pasi­
daręs stoge kambarį, kuriame 
sukrauta nemaža alaus. La­
ke prakalbų, teatrų ir balių jis 
gauna sau pagelbininkų, kurie 
už tam tikrą nuošimtį pardavi­
nėja tą skystimėlį. Tame vaka­
re vienas, kurį ir pats p. Mylin­
tis pažįsta, įsidėjo kišeniun 
bonką alaus ir suradęs policistą 
įskundė. Tuomet liko areštuta 
kuopos pirmininkas, “manager” 
ir dar du, kuriuos rado bege­
riant. Stotyje tečiaus išsiaiški­
no, kad vakaro rengėjai (drau­
gija) negali imt atsakomybės už 
tą, kas randasi savininko stoge 
ar skiepė.

Pagalios, kodėl jisai primeta 
“vyčių” vardą vakaro vedėjams 
i(ne tiesa, korespondencijoje nė­

ra to pasakyta. Red.), kuomet 
nė vienas iš jų nėra “vytis?”

Mums rodos, kad p. Mylintis 
yra nariu (?) TMD. 20 kp. ir 
C. L. T. D. D. Mirtos choro. To­
dėl neišmanome, kaip jis drįso 
spiauti pats ant savęs...

J. J. Žilinskas.

WAUKEGAN, ILL.

Nedėlioję, kovo 5 d., L. T. D. 
Draugystė rengia puikų vakarą 
naudai sergančio B r. Vargšo. 
Los jo paties parašytą veikalą 
“Milionai Vandenyje.” Veika­
lą statys naujoje ir patogioje lie­
tuvių svetainėje — Liberty Hali. 
Aktoriai visu stropumu mokina­
si tą veikalą, todėl, reikia tikė- 
ties, kad vakaras bus puikus.
Zakaro tikslas prakilnus, mano­

ma, vietos lietuviai rems jį savo 
atsilankymu. Be to , ir patįs 
atsilankiusieji turės puikią pro­
gą pasilinksminti prieš pat gavė­
nią. Todėl kviečiame visus da­
lyvauti šiame vakare, tuo jus at­
liksite gražų darbą — sušelpsi­
te nelaimėje esantį musų rašė- 
ją. L. T. A. Dr-stė.

RACINE, WIS.

Racino lietuviams žinotina.
Šiuo pranešu Racino lietu­

viams ir lietuvaitėms, kad Sus. 
Liet. Am. 100 kp., kaip ir se- 
niaus įgaliodavo mane rengti te­
atrališkus vakarus naudai S. L. 
A. 100 kuopos, taip ir vasario 6

Ką rašo kiti lietuviai apie Collinsvillės 
lietuviusJiuteronus

(raVaigei)

Kad tie musų žemaitiškieji vei 
kėjai ir korespondentai, rašyda­
mi apie Colinsvillės lietuvius e- 
vangėlikus — liuteronus, dažnai 
su teisybe prasilenkia, aišku iš 
to, kad jų paduotosios žinios ne­
sutaria. Trįs ar keturi metai 
atgal gerb. Dr. A. L. Graičiunas, 
besivažinėdamas su “Draugo” 
misijomis, pakliuvo ir Collinsvil- 
lėn. Iš ten jis parašė “Drau­
gui” gana ilgą straipsnį apie 
Collinsvillės lietuvius. Buvo 
ten, sale paprasto aprašymo ir 
statistiškų žinių. Bet Dr. A. L. 
Graičiunas visus Collinsvllės lie­
tuvius atvaizdino gerais katali­
kais. Nė lietuviu liuteronu, nė 4. ±7

jų bažnyčios, nė jų kunigo nera­
do. —B alučio — Balevičiaus re­
daguojamoje “Lietuvoje” num. 
53, 1915, sekamai buvo apie Col- 
linsvillę parašyta: “Čia gyvena 
maišytų lietuvių: katalikų ir liu­
teronų. Lietuvių nedaug, todėl 
parapijos nėra.” Taigi “Lietu­
va” atrado ir liuteronus. Tiktai 
jų parapijos negalėjo tenai rasti. 
“Draugas” gi num. 52, 1915, pa­
davė “ten buvusio” korespon­
denciją, kurioje yra parašyta, 
kad “musu miestelis nei didelis, 
nei mažas. Lietuvių čia gyve­
na apie du šimtu šeimynų, ku­
rios pasidalinę į tris dalis: Kata­
likai, liuteronai ir laisvamaniai 
su lietuviškais cicilikais.” “Drau 
gas” jau surado tris lietuvių da­
lis Collinsvillėje: katalikus, liu­
teronus ir laisvamanius. O jei­
gu “cicilikus” nuo laisvamanių 
atskirtum, tai butų jau išviso 
keturios dalis. Apie lietuvius 
liuteronus “Draugas” taip-pat 
nieko platesnio nepranešė. Pasi- 
ganėdino tik vienų katalikų ap­
rašymu. Nepaminėjo nė liute­
ronų parapijos, nė draugijų, ku­
rias liuteronai sutvėrė. Bet 
nuo “Draugo” ir negalima ko 
tikėties. P. A. M. Metelionis 
praneša- Račkausko “Ameriko­
je”, kad “arti pusė lietuvių yra 
katalikai. Antra pusė susideda 
iš evangelikų—liuteronų, kalvi­
nų ir arti ketvirta dalis yra lais­
vamanių” ; “cicilikus” Collins- 

d. laikytame susirinkime, toji 
pati kuopa pavedė man surengti 
musų jaunimui dar vieną puikų 
perstatymą, kuris atsibus ne- 
anksčiau kaip pirmoje savaitėje 
po velykų.

Busiančiam vakarui parinkau 
veikalą Šalda Baldos dviveiks­
mę komediją, “Piršlybos.” Pa­
sitikiu, jogei musų jaunimą už­
ganėdinsime kuogeriusia.

Norėdamas parengti tokį pui­
kų ir žymų vakarą Racino lietu­
viams, širdingiausia kviečiu vi­
sus prisidėti prie to prakilnaus 
darbo, padidinimu ir pamargini- 
mu musų programo. Prisidėti 
galima dainomis, deklamacijo­
mis, diologais ir monologais. 
Kurie galėtumėte ką atlikti, mel­
džiu pranešti iš anksto, kad ga­
lėtume įrašyti į programą. Krei­
pkitės raštiškai: Box 189, Ra­
cine, Wis. Ypatiškai atsilanky­
kite: 1029’2 Lockwood avė., Ig. 
K. Matchulis.
tė iš Kensingtono.

Ve kas pastebėtina, — vakaro 
tvarka galėjo būti kiek geresnė.

Jurbarko Jonas.

Geriausias būdas dbl Įtrinimo
Neturi stokuct nei viename name 

D-ro Rlchter’io 

PA1H-EXPEUER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas tetuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

mSc. ir 5Oc. buteliukas visose sptiekosc. arbc
F. AB. iMCMTER & CO.

74-80 Washington Mre.'t. New York, N. Y

turbut prie laisvama­
nių priskaitė. Stebėtina tik, kur 
jis rado tuos lietuviškus kalvi­
nus Collinsvillėje. Tenai jokių 
kalvinų, pilnoje to žodžio pras­
mėje, nebuvo ir nėra. Yra tik 
keletas iš liuteronu bažnvčios su 
spenduotų. arba tyčia del kokių 
priežasčių pasitraukusių, lietu­
vių liuteronų. Bet tie juk nėra 
jokiais kalvinais.

P. A. M. Metelionis atrado 
pagalios ir lietuvių evangelikų— 
liuteronų bažnyčią, ir vieną pa- 
šalpinę liuteronų draugiją, ir ką 
ten daugiau. Bet, norint liute­
ronams pripažinti teisybę, reikia 
paminėti, kad liuteronai-padarė 
pradžią Collinsvillės tautiškoms 
draugijoms, ir tai ypač tie liute­
ronai lietuviai, kuriuos šiandie 
p. Metelionis, arba kitas jam 
lygus, ištautėjančiais arba ištau- 
tėjusiais vadina. “Amerikos” 
Lietuvių Susivienijimas,” vietinė 
pašalpos draugija, yra, galima 
sakyti, lietuvių liuteronų sut­
verta, ir jie palaikė ją per kelio- 
liką metų. Prie “Laisvės My­
lėtojų” draugijos sutvėrimo taip 
pat yra prisidėję liuteronų. 
Liuteronai yra tenai ir ko dau­
giau bandę atlikti. Bet jau ir 
to užteks. — Patėmyti dar rei­
kia, kad p. A. M. Metelionis, pa­
gimdęs tenai, neesančius ir ne­
buvusius kalvinus, pamiršo pra­
nešti, ar lietuviai evangelikai — 
liuteronai, turėdami ^ivo para­
piją ir bažnyčią, turi kokį kuni­
gą, ar jie, be kunigo, patįs savo 
pamaldas atlieka. Katalikų 
kunigų netik vardai, bet ir ad­
resai yra “Amerikos” knygoje 
patalpinti. Kodėl tas negalėjo 
atsitikti su Collinsvillės lietuvių 
evangelikų—liuteronų kunigu ? 
Kitų lietuvių evangelikų—liu­
teronų kolonijų, arba parapijų, 
“Amerikoje” visai nėra minėta, 
ir gerai butų, kad nebūtų minė­
ta ir kitoje tos knygos laidoje. 
Jeigu musų rašėjai tik tokias in­
formacijas apie mus tegali sutei­
kti, tai gerians tegul neinfor­
muoja apie mus visai.

.Buvęs Collinsvillėje
—Liet. Liuteronas.
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Pradžia 7 v. vak. Tikietas 25c porai.
Kviečiame visus mylinčius pasi­

linksminimą, kaip jaunus taip ir se­
nus atsilankvti ant to iškilmingo 
Baliaus. KOMITETAS.

ant statymo arba pirkimo namų, tai ant 
geriausiųir lengviausių išlygų gausi Jono 
Bagdžiuno Bankoj. Skolina pinigus ant 
paskirto laiko, nuo vienųiki penkių me­
tų, .arba ant lengvių mėnesinių ismokes- 
tių. kuriais mažinasi skola ir nuošimtis. 
Dėlei platesnių žinių teiksitės kreiptis Į

JONO BAGDŽIUNO BANKĄ 
2334 SO. OAKLEV AVE., CHICAGO 
y.'Kampa* 23 Place. Telefonas Canal 1667

ion.
10 — A

GOS ŽINIOS

J aldermanus sekamose 
dose:

KANDIDATAI, [są pasakius tik moterų balsams 
— pasidėkavojant ir sugrįžo atgal
teismo teisėjus: į Miesto Tarybą. Moterų balsai ■ 

nemažai pagelbėjo ir aid. Nan-I 
ce kandidatūrai.

Viena balsuotojų, Mrs. Seve-į
Wasbr’ugh.

Shelton.
McNulty

16 — Mose
18 —A
19 —E

B
Sahud. 
Wittm'n.

Andrs’n.
Pardeck.

Raymond.23— H
24 —L.
25 — J. I. Sundberg.
26 — V. C. Koehler.
27 — Emil Kuhne.z
28 — F. Schiffersmith
29 —C. L. Brooks.
30 — Aaron Henry.
31 — A. Camutz.
32 — P. L. Anders’n.
33 — W E Dunn.

NAUJIENAS”

225.00 vertės dovanų. 7=tas Mask Balius
. parengė

Draugystė PalaimintoslLietuvos
Atsibus

Subatoje, Kovo-March 4, 1916
PULASKIO SVETAINĖJE

1711-1715 SO. ASHLAND AVĖ.
Pradžia 7:30 vai. vak. Inžanga 25c ypatai

širdingai kviečiame lietuvius ir lietuvaites atsilankyti kuopui- 
kia tįsiai apsirėdžius. Bus duodamos dovanos. Kviečia komitetas.

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi me. 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems katalioga duodam dykai. 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

r fflLDA TEATRAS
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 

Subatoi vakarai ir ntdčliomif 
Vodeviliam permaina: Pann KetvvA 
ir Sukatoj. Paprastom dienom g-14* 
mas florai 10c. Balkonai 5c 
fliorai 15c. Balkonai 10c.

Halite d Ir 32-ra catvi.

war

jog sugrįžo septyni ypatingai 
pasižymėję savo priešingumu 
mayoro politikai. Girdi, tokie 
aldermanai kaip tik yra reikalin­
gi Chicagai.. Panašiai kalba ir

Kunigas klerikui.

Vienoj seminarijoj kunigas 
mokina kleriką, kaip sakyt pa­
mokslus. Esą: Visada atsi­
mink, kad geriausią pasekmę 
pamoksluose turėsi, jei jie bus 
paprasti. Pirma pasirink temą, 
o paskui padalyk ją į tris dalis. 
Pirmojoje dalyje paaiškink pa- 
rapijonams, ką tu sakysi; ant­
rojoj dalyj pasakyk jiems pamo­
kslą, o trečioje dalyj pasakyk 
jiems, ką tu pasakei pamoksle.

*

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais.Raiyk paaiškinimų. Dovanu 
American School of Languages

731 W. 18th St. 1741 W. 47th St.
CHICAGO. ILL.

MOKYKIS BARBERYSTtS. 
Praktiški Nurodymai. 
Išmokvnimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba»19 State St, 
Chicago, Hl.

Ligonis — Daktaras Šiaučiū­
nas.

tymas, kuris pasidaro juodas, 
kada rankas nusiplauji.

Daktaras —

Socialistų kandidatų tarpe y- 
ra Miss E .G. Starr, vienatinė 
kandidatė moteriškė. Eina jį 
nuo 19 wardos.

Linksmas Vakaras
Rengiamas

Liet. Evang. Liut. Draugystės
Sub., Kovo 4,1916
CASINO SVETAINĖJ,

615-17 West 12th St.,

Ligonis — Jis liepė pašaukti 
jus.

ATIDAI WESTSAIDIECiy
Pranešu visuomenei, kad aš atida­

riau degtines holselą, kur parduoda 
degtinę galionais kuopigiausia kaina. 
Taigi lietuviai kreipkitės pas lietuvį. 
2223 W. 23 pl., Chicago, Ill.

Dabar yra Geriausias 
Laikas

išmokti kirpimo ir “de­
signing”.

Mes galime gauti jums 
atsakančią ir gerai ap­
mokamą vietą į trumpą 
laiką. Jus gausite pri­
vatiškas instrukcijas ir 
praktišką patyrimą mo- ! 
kindamies.

Musų Mokiniai 
priimami visose gerai ap­
mokamose firmose Chi- 
cagoje.

Dieninės ir vakarinės instrukcijos.
Master School of Cutting

MOTERŲ IR VYRŲ DRABUŽIŲ.
JOS. F. KASNICKA, viršininkas 

Priešais City Hali
Suite 208, 118 N. La Salle St., Chicago j

VIENATINĖ MOTERIŠKĖ 
STATOMA KANDIDATU

Ellen Gates Starr, Hull House 
darbininkė ir viena paskutinio 
Chicagos rubsiuvių streiko vedė­
jų yra vienatinė, moteriškė kan­
didatė į Chicagos miesto alder-1 
manus. Nominacijose ji netu­
rėjo opozicijos, kadangi ėjo ant) 
SOCIALISTU TIKIETO.

■ Miss Gates Starr gyvena Chi- 
cagoje jau ilgus metus. Darba­
vosi ji daugiausia įvairiose sett- 
lementuose. Nemažai laiko pa- 
švędavo moterų judėjimui. Gi­
mė Miss G. Starr Loana, III. 1859 I 
metais. Būdama studente Rock- j 
fordo seminarijoj, kuri dabar'

Starr susitiko pirmą kartą su 
FJiss Jane Addams, ir jiedvi, su! 
pagalba keleto kitų ypatų, įstei­
gė Hull House.

Miss Gates Starr užreiškė, I 
kad dalyje savo platformos ji | 
stovi už mokytojų teises organi- 
zuoties, kad yra priešinga par­
davimui miesto automatiškų te­
lefonų, kad stovi už pagerinimą 
darbo sąlygų krautuvėse, už tai 
kad, prekiniai automobiliai tu­
rėtų apsaugos prietaisus ir už 
kovą prieš visokeriopą graftą

MOTERIS SUFAITAVO 
MAYORĄ.

Vakarykščiose nominacijose 
moters, abelnai imant, nepasiži- 
mėjo savo skaitlingumu. Tik 
tose wardose, kur ėjo kova tarp

-cionierių” aldermanų ir mayo­
ro, moterįs balsavo nepaprastai 
skaitlingai ir, galima sakyti, da­
vė persvarą mayoro priešams. 
Septintoje wardoje, Kimball, tie-]

EVESKIO 
vS»M0KYKIA 

čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
ligi augšCiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos. Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knygvedystės.Dailiaraščio, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL. HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA­
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted St..Chicąfo

K. ZURAITIS
BUFFET

Užeiga ir Skladas del visų 
3156 S. Wallace St.

Tel. Drover 2143.

Už VISA IšMOKINIMA $10.

Automobilių Važinėjimas 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy­
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nes klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION
3626 and 3628 S. Halsted St.

į Antras Didelis Balius su Programų
♦ Parengtas

t Draugijos Dramos ir Dainos Šviesa
Atsibus.

< Subatos vak., Kovo-March 4tą, 1916 f
i J. E. ELLIS SVETAINĖJE t
♦ 5728 So. State St., kampan 57-to PI. i,
1 Inžanga 25c ypatai. Grieš Mildos Orkestrą ♦

A A ^Balius prasidės 7 vai. vak, Teatras prasidės 8:30 v, vak, T

Chicagos gatvines linijos, yra di­
džiausia organizacija pasaulyje, su­
teikianti gatvekariais patarnavi­
mą visuomenei.

Daugiau kaip 3,000,000 žmonių 
yra vežami ant šių kompanijos li­
nijų kas 24 valandos.

Yra daugiau negu 15,000 vyrų dirbančių Įvai­
riuose skyriuose, prižiūrėjimui ir jvykinimui šios 
sistemos.

Yra 1,000 relių, ant kurių operuoja 3,000 karų.
Per daugelį metų, 3 mylios buvo ilgiausias ke­

lias, kuriuo žmonės galėjo važiuot už penkis cen­
tus. Šiandien Chicagos gatvinės linijos veža jus 
trisdešimts ir pusę mylių už 5 centus.

centus, 7 transferai yra išduodami ir suvartoti. 
Taigi yra suprantama, kad vidutinė kaina važia­
vimo nėra penki centai, bet ištikrųjų yra ma­
žiau, negu trįs centai. Tas priduoda Chicagos 
visuomenei žemiausią kainą važiavimo gatveka­
riais, negu kituose dideliuose Amerikos miestuos.

Sekantis straipsnis praneš jums 
kas yra daroma su tais 

penkiais centais.

Dr. BURGESS

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas 
davė man patyrimo ir pažinimą daugelyje atsitikimų, 
kuriuos sunku buvo išgydyti kitiems daktarams. Iš to 
patyriau medicinoje, buvau aptiekorium ir todėl gerai 
žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziško- 
mis, vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to var­
toju naujausias amerikoniškas metodas, kurias pats iš­
mokau. Be skausmo ir apleidimo darbo Dr. Burgess 
suteiks Jums įčirškimą vartodamas 606; Rheum Phil 
Germ, ir it., atsitikimuose ligos kaip: Netyra kraujas, 
Varicocele, Hydrocele, Stryktura, nusilpnėjimas, silp­
na pūslė, skausmas kryžmoje ir visas pašalines ligas, 
kurias užtikrinančiai išgydau, greičiausiu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdinimasis arba bailu­
mas skausmo — pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite 
šiandien — nesivėluokite. Ekzaminavimas dykai. Va­
landos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 8 v. vak. kasdien; ne­
dėlioję nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper and Co. ..

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa­
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt sava 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankienai 

5 N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gat vi g.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes

mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui.; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, Ill. -

Vyrišku Drapanų Dargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $36 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji,. daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki 

$7.50 
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, HL

Telefonai Canal 1737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika 
vusi Pennaylvanijos Hospitalėse ir Philade) 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligoti 
moterim* ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
augliškaL rusiškai, lenkiškai ir slavokiškaf

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO, 
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

Didelis Auksiniu 4C dovanos OQakmenų 
IšpardavimssHįlaikrodellu dykai « O laikrodis

tiktai

Tiktai pamąstyk, koks naudingas pasiūlymas! Naujas laikrodėlis su 23 akmenais 
ir GVARANTUOTAS ant 20 metų, labai puikiu viršeliu ir artistiškai graviruotas, da­
bar parsiduoda tik už $6.45 ir prie to dar 25 dovanos dykai. Puikus lenciūgėlis, 
“Safety” britva, puodukas, teptukas, pistalietas 32 kalibro, opera stiklai, veidrodė­
lis su šukomis, ventrilicfonas, branzalietas su imituotu laikrodėliu, fountain plunk­
sna, pypkė, kišeninis peilis, branzalietas, puikus budilninkas laikrodis, kaklaraišti- 
nė špilka, mankietų Jcolionikai, kalnierių guzikai, kryžius ir žiedas. Tai yra pro­
ga, kokios jus niekad daugiau neturėsite, lokiu budu, iškirpkite šitą kuponą ir tuo­
jaus pasiųskite jį kartu su 20c, kaipo depozitą (stampom ar pinigais), ir mes pa­
siųsime jums per krasą ar per cxpresą apžiūrėjimui musų naują 23 akmenų laik­
rodėlį, gvarantuotą ant 20 metų, puikiai usiais viešais, artistiškai graviruotais, 
kartu su 25 dovanomis. Likusius pinigus jus užmokėsite, kaip aplankysite jį. Jus 
negalite turėti jokios abejonės pirkdami laikrodėlius iš musų, nes mes juos patai­
some arba išmainome ant naujų DYKAI. Jeigu buna neužganėdintais, mes sugra­
žiname pinigus. (Visi pinigai iš Canadosturi būti prisiųsti iškalno). Pamatyk pir­
ma musų 23 akmenų laikrodėlį ir dovanas negu pirksi kur kitur. Pasiųsk savo už­
sakymą tuojaus — šiandien. Adresuok šitaip:
UNION SUPPLY COMPANY, Dep. S. 110, ST. LOUIS MO.

Teisingas Budas Gydymui Sergančiu Vyru 
“Intravenous ir Intramuscular” Metodos—Be skausmo, pavojaus ar 

atitraukimo nuo užsiėmimo.
Atitikimas tikrų gyduolių į kraujo sroves išvalo kraują greit, sustiprina ner­

vus, kraujo gyslas, muskulus ir visus kūno organus.
Dr. Hodgens atsakanti Bakteriologiška Laboratorija ir X-Ray Egzaminacija 

parodys teisingą padėjimą jųsų vidujinių organų. Mes ne rizikuojame. Jųsų 
sveikata, stiprybė ir laimė bus sugrąžinti. Ateik ir pasikalbėk kaslink savo pa- 
dėjmo. Dr. Hodgens nieko nerokuoja už draugišką pasikalbėjimą apie bile 
<okią ligą ar silpnumą. *4

P Jeigu jus esat nusiminę ir jaučiate silpnu- 
iimą ir nykimą savo sveikatos, tai kuogrei- 
lįČiausia imkitės geriausio ir užtikimo GYDY­
MOSI. Pasiteirauk su Dr. Hodgens apie gy­
dymą užnuodyto kraujo, voties, skaudulių 
gerklėje, kūno išbėrimą, kepenų, pūslės, ner­
viškumą, chroniškų ligų, užsikrėtimą ir apie 
visas kitas, silpnumo ir privatiškas ligas. 
“Gall Stones” kepenyse ir pūslėje.

Ar jus jaučiatės nuvargę ir nusilpnėję, sap­
nuojate blogus sapnus, turite galvos skaudė­
jimą, reumatizmą, skausmus nugaroje, dre- 
ogumą ant širdies, blogus vidurius arba už-

X 8AV AND HIGH FRfQuENCV 
TECHNIQUE

EXAMINATION ĮV X-PAN

bančius sąnarius, šaltas kojas, b _ 
kietėjimą? Jus pasitaisysite labai greitai po daktaro speciale priežiūra, šim­
tai išgydytų ir užganėdintų pacientų.

Dr. Hodgens gavo laisnj nuo Illinois Valstijos Sveikatos Biuro, birželio 30, 
1899. Jo ilgų metų patyrimas gydyme sergančių ir nusilpnėjusių vyrų yra už­
tikrinimas jo pasekmingo gydymo. Vėliausios scientifiškos metodos. Jo kai­
na yra labai prieinama. DYKAI PATARIMAS, nežiūrint į tai. ar pas jį gy- 
dysiesi or ne.

DR. L W. HODGENS, 35 S. Dearborn sL, Crilly Building, 
Kampas Dearborn and Monroe sts., Chicago, I1L

Valandos: 8 iki 8. Utarninke ir ketverge nuo 9 iki 5. Nedėliomis nuo 10 iki 1.
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McDON NEI J..
3622 S. California avė.. C.hicago.

EOTOGRAEI.HJ DIRBTUVĖ, 
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judamųjų paveikslu Iš KARĖS LAI KO. 
n 11 u-š 1111. kad Lietuviu .......  —Teatras nuo Kovo 3-čios dienos

LIETI VU/ TEATRAS. 321 t So. Halsted Si.

ATEINANTI PANEDELI 6Td°
Musu Didelis Išpardavimas dirbtuvių Likučių

LAUKITE Atminkit
Tie keli straipsniai parodo, kaip pigiai jus ga= 

lite pirkti šiame išpardavime.
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Muslinas
36 i >liu% unikii" ųels •
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AKUSERKA
Mrs. A M. KAITI S

Duodu patarimus moterims ir . merginoms dykai, {vairiose mote­
riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis­
ką datirsite.
1703 N. HOYNE AVE.. Chicago, Iii Priveža Milwaukee Ave karai.

REIK XI.AI JI me rginos dressma- 
rkos. mokančios dirbti dreses. skl­
is ir vcsles. Meldžiu atsišaukti:

CHARLEY G Esi'AUT

PARSIDUODA fornišiai labai 
>iai iš svarbios priežasties. Aliduo- ypatiškai: K. JAMONTAS.

Malonėkite
pažiūrėti.

Dom. Jucius.
PARSIDUODA im dinis namas ant

2 lubu mil IS gatvės, arti t nion avė., I *
NATIONAL RAG and METAL CO.

REI KAUAI JAME jaunų ar vi­
duramžio vyrų dirbti prie popierų ir

7)300 Federal St..

Turi turėti paliu- 
teisingumą. Atva- 
l'cl. ('.anai 1995.

numeriu

!$70.00 i menesi. Malonėkite kreip-

HENRY WOLF 
1325-27-29-31 So. Halsted St. 

kampas Maxwell St.
Tel. Canal 1099 Chicago

PARSIDUODA barber stulpas v./ 
įai mažą kainą. Kam butų rcika-

811 \V. 3 lib St..

Į na Š9DO.
MiDONNELL.

apžiurę |inn> į 
arbas. Alsi-'

Campbell Aw. d 
ė. Kaina $1900. Ant

H) SI..

; ra prix ei siu parduoti savo 5-kių kam- 
i bariu gražius rak.įmins, vartoti tik 2

felephone Yards 5032

menesiu

kandai.

nan p.
t uo-

kriaucių j išmokėjimų.

Atdara nedėldieniais ir vakarais. KAZIMIERAS GUGIS

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., ChJcAge, IE
Valandos; Nuo 8 iki 11 lirrto. . 
nuo 5 iki 8 vak.

Dr. A. J. TANANEVICZE
IR CHIRURGASGYDYTOJAS

Oi sas ir gyvenimo vieta
3249 SO MORGAN ST

REIKALAUJAME langų pl<
2 inžinierių. 2 fircmaii'ų. 3 mašinistu. 
(Aido Strew Machine Hand. L.ilbe 
band ir Cooper). Millurighl pagclbi-

Specialis Bargena
ugšlu su beismanlu mūrinis na-

loto. loilctai visuose llatuose. Penui.: 
$16 i mėnesi, ant Emerald avė., no-

i prižiūrėjimui namu. *10. Tai- 
vie>bučio ir restoranu darbinin-

H 93 S. Halsted St., viršuj pačto.

EXTRA.
REIKALINGAS patyręs

I'uri būti blaivas. Atsišaukite kuo- 
greiėiausia.

Chicago.

REIKALINGA 25 darbininkai (1c- 
. bėriai) sulilioduot iš išliuoduotgelež- 

("scrap iron'’). Darbas ant 
Gt iština cechai ir lietuviu.i 

D. POPPER IRON CO., 
. I<8th Str. Chicago.

lauko.

Reikalaujame Kriaučių
REIKALAUJAME kriaučių prie

visados labai gera
Darbas ant

Paul Straus and Co
2723 Madison St., Chic

BEIKALAUJAME merginos prie 
namų darbo. Drabužiai plauįama su 
mašina.

2/23 Madison St..

RE IK ALA t J AE merginos

Paul Straus and Co.
Madison St., (

REIKALAUJU pusininko i gerą bi­
zni: vienas negaliu apsidirbti. Turi 
įmeti lik $7OO. Meldžiu kreipties i 
'’Naujienų'' Ofisą No 100.

FANT PARDAVIMO^■_______ ____________—___ -___________ —J

PIRKITE namą ir storą už vieną 
kainą. Kampas 39 Place ir Archer

kambarių namas, elektros šviesa, a il­
gšius cementinis beismentas su di­
deliais langais. Dera vieta del bar- 

; bėrio arba kriaučiaus ar bile kokiai 
krautuvei. Kaina $2500. Ant išlygų.

i PHELAN and WESTPHALN
j 3><81 h and Archer Ave. Chicago. 

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

$1000. bet parduosim už $3600 <L-i 
greito pardavimo. Gera proga, Ap- į

.JOHN E.
627) \V. 31 st St.,

KIBĘS
Chicago. Iii.

ATIDAI norinčiam pirkt gerą bizni

uis eina puikiai. Turi būti parduota Į 
trumpu laiku. Svarbi priežastis par-I 
davimo. Nepraleiskite šios pro-Į
gos ne palvrc. Meldžiu tcleloliuoti 
Stewart 9590.

PARSIDUODA
Puiki šlubele ant ,2506 \V. 10th 

gatvės, beveik nauja, vana. 7 pėdų 
beismentas, didelis kiemas. Kaina 
$2200. Ant išlvgų.

PHELAN and WESTPHALN 
38th and Archer Ave. Chicago.

Atdara nedėldieniais ir vakarais.

PARSIDUODA barbenu’; 2 kresės; 
lietuvių ir lenkų apgyventoj vietoj 6 
metai kaip biznis gyvuoja. Gi ra vie­
ta lietuviui. Laisniu nereik. Savi-

Jurgis Paznokaitis.
360 1 Deodar SI., Indiana Harbor. Imi

PABSIDEODA “cash" (iro

2601 W. 13rd St.,

Veda visokius reikalus, kaip kriminahškuo- 
se taip tr civihšbui.se teismuose. Daro 

visokius doku mt- '’'us ir popieras.
Xa:nų <

3323 S HALSTED ST.

0’ sas ant F Karo Apt e>t$ 
IS 1 3 SO. HALSTEDST. 
\ a landos 10 ik 12

3 ;k: 5 po ; -et

177 h. DEARBORN ST.
Room 1111 13 Unity Bldg.
I i i. Cen tra 1 4411

Q Tel. Drover 7M>0.

-%<RXKi©<>O<X8Xh><X>C^^
Tel. Canal 1576

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz

DR. M. HERZMAN
Iš KĘSUOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojai, chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau­
sias metodas X-ray ir kitokius elek­
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.

Dr. A.R. Blumenthal

c « c
♦

ę
C

4
C

■ Phone: Yards 431 7
AK IV SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
I 4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

Tel. Drover 9693

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas

Specialistas Moteriški, Vyrišku, vaiki

Valandos- 10—12 ryt**, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliotais 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted S U arti 34 SU CHICAGO

1112 S. Arlesian avė. 2 fintu medi-l

Gražus tvartas. Kaina $2100 “Cash .

38th and Archer Ave. Chica
Atdara nedėldieniais ir vakarais

DR. DR0ZDOWITZ
gydytojas m chirurgas

Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučią 
veneriskas ir odia.

Ofisas: 804 Milwaukee Ave.
5:3i)—7 sų, vak. Nedėliomis 11—12 d

Ofisas: 1658 \V. 12 st., kamp. Paulin?
8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare

Telephone West 1078
PARSIDUODA grosime ir rūkytai“ 

mėsa. Priežastis pardavimo
[ninkas pereina Į kitą bizni. Kreip-iS 
j kites taip: M. BOGEC R
[1633 So. Jefferson St.. C.hicago. III. J

KAMPAS galima nupirkti pigiai, i 
2-jų pagyvenimų mūrinis namas, 

fialas ir saliunas, 9 kambariai viršui, : 
labai gerame stovyj. 2 pagyvenimų į 
mūrinis namas. 1 kambariai viršuj ir 
I žemai, užpakalyj loto. Morgičius

daktaras

Lietuviškaa akly gydytojai 
Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
UK. W. YUSZKIEWICZ

Vaiaadoa. Nuo • ryto iki • vakaran 
Nedaliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

AKIŲ
Dr. Ramser

SPECIALISTAS

tinkamus akinius,j Prirenka visiems 
minuoja ir patarimus duoda dykai.

I 786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago A’K 
į 2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išrjrhr 
| iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 išryto ikT

2 pop ietų . Tel. Haymarket 54>4

Telephone Humboldt 127J.
Į M. SAHUD M. D.

Senas Kūnas Gydytojas ir Chirurgą*.
Gydo visokias vidurių ligas ir kitas ula«- 

i nėjusias ligas.
OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kimp»r

1 Narth Avė. .Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 i i ryt o; 1:30 iki t 

ir 7:30 iki 9 vakare.

I>1 aitą •♦♦♦••<*♦♦»♦+»

Dr. G. M. Glaser į
Gyvenimas ir Ofisas

Moteriški, Vyriški Ir Vaikiški
,, Taipgi Chroniški Ligi
L Ofiso valandos: J

> Iki I ryto, nuo 12 ik 9 po lieti ir <
* nuo 6 iki 8:30 vakare. NeiAUomis Į
J vakarais ofisas uždarytas. <
• Telephone Yards M7 '

arise 1 ate e

WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visas ligas vyrų (r moterų
Nežiūrint kaip užsisenCjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, Žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampai 19-tos g«L, viriui Bankoi. Tel. Canal 326S.

T. A. OAKEY, 
Manadžeris Real Estate Skyriaus 

Cntral Manufacturing Distrikt Bank, 
1112 W. 35th St., Chicago.

$2500. Kaina $6000. 
mane -■

civih%25c5%25a1bui.se
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